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بررسی موقعیت اجتماعی کشور در گفت و گو با زهرا نژاد بهرام

زنان با تربیت مدرن نقشی برابر 
با مردان می خواهند

 آنچه اکنون در ایران با آن مواجه هستیم، مسئله حضور زنان   .
در جامعه است. حضور زنان در شــهر و مسئله داشتن عده ای با 
حضور زنان در شــهر گویا یکی از گلوگاه هایی اســت که وضعیت 
کنونی را پدید آورده است. چطور این مسئله به یک نقطه بحرانی 

تبدیل شده است؟
مسئله شهر زنان، مســئله ای جدید و مربوط به دوران جدید 
اســت. در ایران نیز هم زمان با مشــروطیت، مسئله حضور زنان 
و نقش آفرینی آنها در جامعه مطرح شــد. مشروطیت پای زنان 
را بــه عرصه جامعــه بازتر کرد. نه به این معنــا که پیش از این 
وجــود نداشــته، بلکه این رویــداد آن را به پدیــده ای پررنگ در 
جامعه تبدیل کرد. در دنیا اما این مســئله پیشــینه ای قدیمی تر 
از ایــران دارد؛ چراکــه انقــلاب صنعتــی در آن جوامع صورت 
گرفته بود و زندگی شهرنشــینی نیز گســترش فراوانی یافته بود. 
طبیعی اســت که با گسترش زندگی شهرنشــینی، مسئله زنان و 
حضورشان در جامعه نیز پررنگ خواهد شد. به همین دلیل آنها 
شاید ۵۰ ســال زودتر از ما با این مسئله مواجه شدند. تا پیش از 
این دوران زندگی چگونه بود؟ یک تقســیم کار بین زنان و مردان 
موجب شــده بود زنان مســائل مربوط به خانه ها را پیش ببرند. 
در واقع پیشینه این مسئله هم به انقلاب کشاورزی برمی گردد که 
موجب شــکل گرفتن این تقســیم کار بین زنان و مردان شد. امور 
منزل و فراوری محصولات کشــاورزی به زنان مربوط می شــد و 
فروش محصولات و تجارت بر عهده مردان بود. اما این ســاختار 
با شهرنشینی و گسترش شــهرها تغییرات بسیاری پیدا کرد. این 
تغییرات همان گونه که ســبک زندگی مردم را تغییر داد، موجب 
شــد توقع ها، خواســته ها و نیازهای زنان در جامعــه نیز تغییر 
پیدا کند. این در حالی اســت که در برخــی جوامع، با وجود این 
پیشــرفت ها، نگاه به زنان همچنان همان نگاه ســنتی و تاریخی 
اســت. باید توجه داشته باشــیم که برای نمونه در حال حاضر 
با حجم بالایــی از زنان تحصیل کرده مواجه هســتیم. یا آمارها 
نشــان می دهد مثلا تغییری حدود ۳۰ به ۷۰ از روستانشــینی به 

شهرنشــینی داریم. طبیعتــا همین ۷۰ درصد شهرنشــین جدید 
نیازهای تــازه ای هم دارنــد. در چنین جامعه ای، زنــان در کنار 
مــردان می خواهنــد نقش آفرین باشــند. این نیاز با آن پیشــینه 
تاریخی رسوب کرده تقسیم کار دوران کشاورزی همخوانی ندارد؛ 
یعنی هنوز تفکر بسیاری همان تفکر تقسیم  کار دوران کشاورزی 
است. همین مسئله و رسوب این دیدگاه موجب می شود با وجود 
اینکــه حجم بالایــی از زنان تحصیل کرده هســتند، فرصت های 
شغلی محدودی پیدا کرده  باشند. با وجود اینکه زنان تجربه های 
خوبی در عرصه های مختلف داشــتند، اما مشــارکت کمتری در 

عرصه تصمیم سازی و تصمیم گیری دارند.
 وضعیت حال حاضر ایران نیز چنین است؟  .

نمونه وضعیتی که شــرح دادم را در سال های اخیر ایران هم 
می توان دید. مثلا شما نگاهی بیندازید و ببینید زنانی که در عرصه 
سیاســی یا در قدرت سیاســی بوده اند، چه تعداد هستند؟ یعنی 
جمعیت زنانی که نماینده مجلس، وزیر، معاون وزیر و... در عرصه 
قدرت سیاســی بودند، بسیار اندک است. حتی در برخی عرصه ها 
تقریبــا می توان گفت زنان حضور ندارنــد. البته محرک هایی هم 
وجود دارد که چنین کیفیتــی از حضور زنان در جامعه را تأیید یا 
بر آن تأکید کند. چنین خوانشــی هم موجب شد آن تقسیم کاری 
که در گذشــته میان زن و مرد شــکل گرفته بــود، در حال حاضر 
نیز وجود داشــته باشــد. این دست مســائل هم موجب می شود 
حضور زنان در جامعه مطابق خواسته هایشان نباشد. برای همین 
فرصت های شــغلی زنــان در جامعــه و در عرصه های مختلف 
متناسب با نیازشان نیست. در واقع اینجا با یک ناهمخوانی مواجه 
هستیم. شهر، زندگی شهری و دنیای مدرن زنان را به گونه ای دیگر 
تربیت می کند. آنها بر اثر این تربیت، علاقه  دارند در جامعه نقشی 
برابر با مردان داشــته باشــند و نابرابری ها برای آنها از بین برود، 
اما بنیان های سنتی جامعه همچنان بر اساس آموخته های قبلی 
کار می کند. از یک ســو زنان در دنیای مدرن و زندگی شــهری به 
شهروندانی تبدیل شده اند که پیش از این از لحاظ تاریخی تعریف 

ســامان موحدی راد: چهار هفته پرالتهاب در خیابان های ایران پر از صداهایی بود که مجالی برای شنیده شدن 
می خواستند. همه این شرایط موجب شد تا «زنان» به چهره اول ایران در یک ماه اخیر تبدیل شوند. مرگ مهسا 
امینی جرقه ای را زد و خواسته های پاسخ داده نشده، اقناع نشده یا نادیده سر باز کردند و راه خیابان را در پیش 
گرفتند. در گفت وگو با زهرا نژادبهرام، مدرس دانشگاه و عضو پیشین شورای شهر تهران، تلاش کردیم اندکی از 

آنچه در خیابان های ایران می گذرد، سخن بگوییم.

برای تأمیــن مطالبات انباشته شــده ما نیازمند 
تأمین ســازوکارهایی در شهر هستیم. این تأمین 
ســازوکارها ضرورت کار برنامه ریزی و حکمرانی اســت. 
دولت هایی که ابــزار برنامه ریزی، قدرت، تصمیم گیری و 
اجرا در دستان آنهاست، باید پا به میدان بگذارند. شاید 
اولین گام، تأمین امنیت زنان در شهرها باشد. حل مسئله 
نابرابری های ایجادشده و  از بین بردن  قوانین برجامانده، 
گفتن و شــنیدن زنان می تواند شــروع خوبی برای حل 
مســئله زنان در جامعه باشد؛ و گرنه اگر خیابان قرار باشد 
به عرصه طرح مطالبات تبدیل شــود ولی پاسخی شنیده 

نشود، موجب شدت گرفتن این اعتراضات می شود. 

پنجشنبه
۲۸ مهر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۳۹۹

گزارش

فیلترینگ منجر به چند درصد ضرر 
به مشاغل شد؟

طبق آمار به دســت آمده از یک سیستم هوشمند کسب و کار 
آنلاین، یک میلیون شــغل مســتقیم و معاش ۹ میلیون نفر از 
کسب وکارهای موجود در اینستاگرام متأثر می شود که هم زمان 
با فیلترینگ در شــهریور، ۸۵ تا صددرصد از فروش فروشگاه ها 

افت کرده است.
به گزارش «شرق»، شرکت پادرو که در حوزه کسب و کارهای 
آنلایــن فعالیت می کنــد، با توجه به محدودیت هــای اینترنتی 
اخیر کشــور، در آماری اخیرا به وضعیت این مشــاغل پرداخته 
اســت. طبق آمارهای این سیســتم هوشــمند، تعداد کاربران 
دنیا در اینســتاگرام دو میلیارد کاربر اســت و تعداد اکانت های 
کســب وکارها در اینســتاگرام ۲۰۰ میلیون کاربــری (۱۰ درصد 
کل) اســت که از این بین تعداد کاربران ایرانی در اینستاگرام ۴۴ 

میلیون کاربر خواهد بود.
همچنین برآورد تعداد کســب وکارهای ایرانی در اینستاگرام 
۴٫۴ میلیون کاربری (۱۰ درصد کل) می شــود که برآورد تعداد 
فروشگاه های ایرانی اینستاگرامی (۵۰ درصد کل کسب وکارها) 

برابر با ۲٫۲ میلیون کاربری است.
از این رو، با فرض ۳۰ درصد نرخ فعال بودن این فروشــگاه ها 
در اینســتاگرام، ۶۶۰ هزار فروشــگاه فعال خواهیم داشــت و 
میانگین ســفارش روزانه هر فروشگاه اینســتاگرامی ۱٫۱ فرض 
شده است (تکراسا) و میانگین ارزش هر سبد خرید اینستاگرامی 

بین ۱۶۰ - ۱۸۵ هزار تومان (تکراسا) می شود.

حــال با در نظر گرفتن فرمول محاســبه اندازه بــازار، اندازه 
بازار روزانه = تعداد فروشــگاه فعال x میانگین تعداد سفارش 
روزانه x میانگین ارزش سبد خرید، حجم فروش در اینستاگرام 
روزانه بیش از ۱۱۶ میلیارد تومان است و ماهانه بیش از ۳٫۵۰۰ 

میلیارد تومان می شود.
همچنین ســالانه بیش از ۴۱ هزار میلیارد تومان می شــود. 
در واقع یک میلیون شــغل مســتقیم و معاش ۹ میلیون نفر از 
کســب وکارهای موجود در اینســتاگرام متأثر می شود؛ بنابراین 
حجم تعداد سفارش های روزانه اینســتاگرام پنج برابر تجارت 
الکترونیک و مجموع ارزش فروش آن دو برابر کل خرده فروشی 

آنلاین در ایران است.
از ویژگی های فروش در اینستاگرام، رایگان بودن زیرساخت، 
ســادگی و بازدهی بالاتــر (نرخ تبدیل بازدید به مشــتری تا ۲۰ 
درصد) اســت. از ویژگی های فروشندگان اینستاگرام نیز باید به 
دانش فنی کم، استفاده از موبایل به جای کامپیوتر، عدم تمایل 
بــه ثبت حقوقی کســب وکار، تمایل به ســهولت در کار و عدم 

وابستگی به مکان اشاره کرد.
اما ســؤال شــایان پرســش ایــن اســت کــه فیلترینگ با 
کسب وکارهای اینســتاگرامی چه کرد؟ تیر ۱۴۰۱ کاهش پهنای 
باند اینســتاگرام باعث شد تا بازدید از فروشگاه های پادرو تا ۳۵ 
درصــد کاهش پیدا کنــد و فروش کســب وکارهای پادرو تا ۵۰ 

درصد افت کرد.
هم زمان با فیلترینگ در شــهریور ۱۴۰۱ نیز ۸۵ تا صددرصد 
از فروش فروشــگاه ها افت کرد و ثبت نام در پادرو برای توسعه 
فــروش ۹۰ درصد افت پیــدا کرد. همچنین تمدید اســتفاده از 
پــادرو تا صددرصد افت کرد و فروشــندگان اینســتاگرامی برتر 

پادرو هفته ای تا ۵۰ تومان ضرر کردند.
برآورد زیان فروشگاه ها با بیش از صد سفارش روزانه، بیش 

از صد میلیون تومان به ازای هر فروشگاه است.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۸- پدر عمار- کلبه ترکمن- درختچه ای همیشــه سبز 
۹- نیرنگ- ششمین ماه سریانی- خورشید ۱۰- اشاره به 
دور- محروم- مهره ای در شطرنج ۱۱- چوب خوشبو- 
پدر مرده- پرنده ای اهلی با سر و گردن برهنه ۱۲- شکل 

و قالب- ســمیع- از آلات موسیقی ۱۳- اسیدنیتریک- 
اســب زردرنگ- زیبــارو ۱۴- پدر ســنتورنوازی معاصر 
ایران- از درجات نظامی ۱۵- شــب سی ام آذر- ... فوق 

ایدیهم- خروس مازندرانی  افقی: 
 ۱- رمانی نوشته مجید قیصری- کارگردان سریال 
شهرزاد ۲- نوعی تســهیلات بانکی- صاحب کتاب 
سیرالعباد الی المعاد- اصطلاحی در فوتبال ۳- ناپاک 
شرعی- گلی به شکل جام- افزونی ۴- انسان بودن- 
از مقاطع مخروطی- سرپیچی کردن ۵- مذکر- ناشی 
و بی تجربه- قطع عملیات جنگی ۶- ارفاق- جنگ 
مســلمانان و کفــار پــس از فتح مکه- نت ســوم 
۷- بی حال- آنزیم لوزالمعده- ســازمان جاسوسی 
رژیم صهیونیستی ۸- همیشه- اتاق داخل کشتی- 
روده ها ۹- بخشــیدن اموال به فقیران برای کســب 
رضای خدا- از پهلوانان شــاهنامه- رود پرآب مصر 
۱۰- رطوبــت- رحم کردن- اجرای هم زمان چند نت 
موسیقی ۱۱- از پیامبران بنی اسرائیل- خصلت های 
نیکو- یک و دو ۱۲- پول کشورهای خارجی- پرخور- 
ســرزنش ۱۳- پارچه ابریشــمی- حملــه- حیران 
۱۴- گلدسته مســجد- فرمانی نظامی- سنگین ترین 
حیوان ۱۵- فیبر ســفید برای بسته بندی- مجموعه 

شعری سروده زنده یاد سپیده کاشانی
عمودی: 

۱- گیاهی خودرو که از آن کتیرا می گیرند- ظرف 
نمک- انســان ۲- بازار- کشوری بســیار کوچک در 
خاک کشــور ایتالیا ۳- خاکستر- همدم- باغبانی که 
تاک پــرورش می دهد ۴- خوراکی شــیرین از جوانه 
گنــدم و آرد- عــزاداری- آهــارزده ۵- جشــنواره- 
صدوششــمین ســوره قرآن- دانه معطــر ۶- پول 
ژاپــن- فن انجام کار- حکایت کننــده ۷- پرنده ای از 
خانواده کرکس- انقباض شدید عضلانی- غیردائمی 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

   جدول  ۴۳۴۲      طراح: بیژن گورانی

خت
و س

دوک
 سو

حل
   

۳۳
۳۷

وکو 
سود

حل 
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  سودوکو سخت ۳۳۳۸
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نشده بود. شــهر هم پذیرای این حضور است. اگرچه دستورات و 
رویکردهای مدون قانونی این مسئله را کمتر به رسمیت شناخته 
باشــد، اما این رویکرد در درون جامعه ســاری و جاری است. اگر 
نگاهی به دیــدگاه «بوردیو» در ارتباط با ســبک زندگی بیندازیم، 
می بینیم به دو مؤلفه «عادت واره» و «میدان» اشــاره می کند. به 
نظر می رســد با توجه به این نظریه، زنان در تغییر عادت واره های 
خود گام هایی بســیار جدی  برداشــته اند تا عادت واره های شان را 
از حوزه هــای اندرونی به حوزه های بیرونــی هدایت کنند. این را 
می توان از حضور پررنگ زنــان در عرصه های تحصیلی در ایران 
دید که بخش مهمی از دانشــگاه ها و عرصه تحصیلات تکمیلی 
را به خودشــان اختصاص داده اند. یا مثلا در عرصه تولید ثروت و 
تولید درآمد فعال هستند. زنان زیادی این روزها کارآفرین هستند 
و چهره  اقتصادی-اجتماعی مؤثری در جامعه به حساب می آیند. 
این حضور پررنگ علمی، فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و اقتصادی 
نشان می دهد زنان «عادت واره»ها را تغییر داده اند. اما در مقابل 
وضعیت «میدان» حضور زنان چگونه اســت؟ این را شاید بتوان 
به خوبی در زندگی نسل جوان دید؛ اینکه نوع نگاه  آنها به زندگی 
و انتظارشــان از خودشــان و جامعه فارغ از جنسیت شــان وارد 
عرصه های جدیدی شده است. در چنین شرایطی، مشخص است 
که انتظارات برآورده نشده و انباشته زنان به هر حال خودش را در 
جایی نشــان می دهد. به قبل از انقلاب کاری نداریم، اما با توجه 
به حضور چشــمگیر زنان در انقلاب و مشــارکت آنها در پیروزی 
انقلاب، شــاهد انتظارات چشــمگیر زنان در جامعه هستیم. این 
مطالبات انباشــته زنان نیز همــه حوزه ها را در بر می گیرد. زمانی 
که به این انتظارات و مطالبات انباشته پاسخ داده نشود، خودش 
راهی برای مطرح شــدن و به نتیجه رسیدن پیدا می کند. خاطرم 
هســت زمانی که در شورای شهر بودم، همیشه به حضورنداشتن 
زنان در بیلبوردهای شــهری اعتراض داشتم. حتی اگر خاطرتان 
باشــد روی بیلبــوردی کــه برای حضــور ایران در جــام  جهانی 
در میــدان ولیعصر نصب شــده بود، هیچ اثــری از زنان نبود که 
اعتراض هایی را هم به همراه داشت و منجر به تغییر آن شد. آن 
بیلبورد مربوط به چه ســالی بود؟ ۹۶ یا ۹۷ بود. طی چهار سال 
حالا به جایی رسیده ایم که تعداد زیادی از بیلبوردهای شهری به 
زنــان اختصاص پیدا کرده و حتی بیلبــورد اصلی میدان ولیعصر 
که به نوعی نمادی برای رســاندن پیام های سیاســی یا اجتماعی 
اســت نیز به تصویری از زنان و بعد شعاری مربوط به زنان تبدیل 
شــد. می خواهم بگویم برخی تغییرات اجتناب ناپذیر است. حتی 
اگر تلاش شود آن را نادیده بگیرند، اما خودش را تحمیل می کند.
ایــن را در اعترضــات این روزهای ایران هــم می بینیم. اینکه 
در جامعه زنان در هفته های اخیر و در پی مرگ مهســا، دســت 
به اعتراض زده اند، نتیجه همین مســئله اســت؛ یعنی مطالبات 
انباشــته ای که به آن پاســخ داده نشــده و بالاخــره راهی برای 

مطرح شدن پیدا کرده است.
حــالا می بینیم که بســیاری از مطالباتی که نادیده انگاشــته 
می شــد، سر باز کرده و صدایش را به شــهرها رسانده است. اگر 
فرصت های اجتماعی را برای زنان محدود کرده بودیم یا ظرفیت 

ایــن فرصت هــای اجتماعی را 
برای آنها محــدود دیده بودیم، 
حالا باید پاســخ گوی آن باشیم. 
اگــر فضای کمــی بــرای زنان 
در جامعــه دیده بودیــم، حالا 
می بینیــم کــه زنان خودشــان 
بــه دنبال فضــا هســتند و این 
محدودیــت را کنــار می زنند تا 
خودشان را نشان دهند و فضای 
خودشــان را داشــته باشند. این 
قدرت زنان اســت. اگر زنان بعد 
از دهه هــا دیدند کــه در عرصه 
سیاســت، رویدادهای اجتماعی 
و بســیاری عرصه هــای دیگــر 

فرصت نیست حرفشــان را بزنند، حالا حرفشــان را می زنند. به 
این ترتیب، ســبک رفتاری اش را بر اساس مطالبات انباشته شده 
به جامعه نمایش می دهد. خوانش تا کنون این بوده که وظایف 
زنان، وظایف شــخصی است و وظایف اجتماعی بر عهده مردان 
اســت؛ درحالی که حالا زنان به دنبال گرفتن نقش و جایگاه خود 
در جامعه هســتند. چیزی که در این سال ها نادیده انگاشته شده 
اســت. این مسئله هم کاملا قابل پیش بینی بود؛ چون همان طور 
که گفتم، زنان نقش پررنگی در انقلاب داشــتند و انقلاب نقش 

پررنگی بــه آنها داده و روح آزادی خواهی و مشــارکت جمعی 
را در آنهــا زنده کرده بود. برای همین نمی شــود به کســانی که 
چهار دهه پیــش چنین روحیه  و تجربه ای داشــته اند، گفت که 
حالا خودشــان، فرزندان یا نوه هایشــان دیگر نقشــی در جامعه 
ندارند. بستن این راه موجب می شود زنان هم اعتراض را انتخاب 
کنند. اگرچه ما امروز صدای آنها را از مدارس و دانشــگاه ها نیز 
می شــنویم. حالا اینکــه چطور با آنها تعامل کنیم، صدای شــان 
را بشــنویم یا با آنها برخورد کنیم، مســئله دیگری است که باید 
برای آن تصمیم گرفته شــود. باید پیش از این مطالبات بررســی 
می شــدند تا کار به اینجا کشیده نمی شــد. باید تلاش می شد تا 
با کســانی که چنیــن مطالباتی دارند، به تفاهم می رســیدیم که 

نرسیدیم و وضعیت به اینجا کشیده شد.
 همان طور که گفتید مطالبات زنان انباشــته شده؛ بااین حال،   .

بعد از چهار هفته اعتراض نیز به نظر می رسد این مطالبات شنیده 
نشده است یا به آن پاسخی داده نمی شود.

بــرای تأمیــن مطالبــات انباشته شــده مــا نیازمنــد تأمیــن 
ســازوکارهایی در شهر هستیم. این تأمین سازوکارها ضرورت کار 
برنامه ریزی و حکمرانی اســت. دولت هایی که ابزار برنامه ریزی، 
قدرت، تصمیم گیری و اجرا در دســتان آنهاست، باید پا به میدان 
بگذارند. شاید اولین گام، تأمین امنیت زنان در شهرها باشد. حل 
مســئله قوانین برجامانده، از بین بردن نابرابری های ایجادشــده 
و گفتن و شــنیدن زنان می تواند شــروع خوبی برای حل مسئله 
زنان در جامعه باشــد؛ و گرنــه اگر خیابان قرار باشــد به عرصه 
طرح مطالبات تبدیل شــود ولی پاسخی شــنیده نشود، موجب 
شــدت گرفتن این اعتراضات می شــود. شــدت گرفتن اعتراض ها 
نیــز منجر به عــدم امکان گفت وگــو و ایجاد دیالوگ می شــود. 
کم توجهی به ایــن امر می تواند منجر به چالش هایی شــود که 

شاید چندان جالب نباشد.
 فکــر می کنید تحولات اخیر منجر به این می شــود که زنان به   .

برخی خواسته های خود برسند؟ یعنی نهاد سنتی جامعه صدای 
اعتراض زنان را می پذیرد و حقی برای آن قائل می شود؟

یک وقتی شما نمی خواهید بشنوید. یک وقتی می شنوید ولی 
تصمیمــی برای آن نگرفته اید. این دو مقوله متفاوت اســت. اما 
من قائل به آن بخش از ســؤال شما که به «نهاد سنتی جامعه» 
اشاره کردید، نیســتم. در همین جامعه سنتی نیز در انقلاب امام 
خمینــی به زنان نقش مهمی داد و از آنها خواســت در انقلاب 
مشــارکت کنند و با مشارکت آنها انقلاب به پیروزی رسید. یعنی 
فرمــان بنیان گذار انقلاب که از زنان خواســت تا برای انقلاب به 
خیابان بیایید، موجب شــد لایه سنتی جامعه ای که می گفت زن 
نباید در خیابان باشد، شکسته شود و زنان از خانه بیرون آمدند و 

اگر حضور زنان نبود، انقلاب پیروز نمی شد.
 با این حــال بعد از انقلاب همان طور کــه خودتان هم گفتید،   .

زنان مطالبات انباشته شده داشتند. شما معتقدید به همان اندازه 
کــه زنان در پیروزی انقلاب نقش داشــتند، بعد از انقلاب هم به 

آنها نقش داده شده؟
نه؛ به  هیچ وجه به آنها معادل آنچه در جریان پیروزی انقلاب 
نقــش داشــتند، فرصــت داده 

نشده است.
 پس ایــن مســئله را چطور   .

ارزیابــی می کنیــد؟ یعنی نهاد 
ســنتی از قــدرت زنــان برای 
پیروزی اســتفاده کرده و بعد از 
پیــروزی به زنــان نقش کمتری 

داده است؟
رابطــه دو طرفه  یــک  ایــن 
اســت. یک طــرف ماجرا همین 
شــما  کــه  اســت  مســئله ای 
زنان  می گویید. بخش دیگر هم 
هســتند. زنانی که انقلاب کرده   
و این تجربه را کســب کرده اند، 
دیگر به عقب بر نمی گردند. شــما نتیجه این مسئله را در کسب 
تحصیلات، پیشــرفت ها و ســایر نقش های زنان می بینید. وقتی 
زنــان چنین پررنــگ حاضر می شــوند و هرجایی را کــه به آنها 
فرصت داده می شــود، به خوبی پر می کنند، پیامشــان این است 
که بــه عقب بر نمی گردند. برای همین هــم وقتی پای مطالبات 
انباشته شده  آنها به میان می آید، پای آن می ایستند و صدایشان را 
به گوش همه می رسانند. زنان شاید دوره ای سکوت کرده باشند، 

اما بازگشت به عقب نداشته اند.
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